24. Voir les textes de saint Bonaventure, récemment cités et commentés par Luc SIGNORET dans son article, « La création passive dans le Commentaire des *Sentences* de saint Thomas d'Aquin (*In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2). Contribution à l'histoire d'un débat médiéval », *Rev. Sc. ph. th.* 102 (2018), p. 3-35, en particulier p. 19, note 35, à savoir BONAVENTURE, *In II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 1, ad 6, dans *Opera omnia*, ed. studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura, t. II, Quaracchi, 1895, p. 18 b : « Unde cum dicitur, ex nihilo aliquid fieri, potest intelligi tripliciter : aut *materialiter*, ut ex ferro cultellus ; aut *causaliter*, ut ex patre filius ; aut *ordinaliter*, ut de mane fit meridies », et ID., *In II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 3, q. 2, ad 7, *ibid.* p. 33 a-b : « [...] creatio est ex nihilo. Sed *ex* non potest dicere identitatem nec causalitatem, ergo ordinem : ergo *fieri ex nihilo* habet *esse* post nihil, et ita post *non-esse* : ergo aliquo modo se habet nunc, quo non se habebat prius ; et ideo necessario *mutatio* ponitur per productionem de nihilo, vel *inceptio*. »

cependant maintient, lui, comme à égalité, au moins sur le plan du langage, les deux significations de l'énoncé : « l'une et l'autre se vérifient lorsqu'on dit que quelque chose est fait de rien. Mais dans le premier cas, la préposition *de* [*ex*] implique un ordre, comme on l'a dit ; dans le second, elle implique un rapport à une cause matérielle, rapport qui est nié²⁵. »

C'est ainsi que, tout en s'adressant régulièrement aux philosophes du dehors, le P. Sertillanges entend aussi rectifier voire disqualifier, dans ses commentaires du texte de Thomas comme dans ses ouvrages plus généraux, certaines interprétations divergentes issues de la tradition chrétienne elle-même et contre lesquelles son tempérament combatif s'est exercé avec plus de fougue encore.

25. THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 1, ad 3 : « Et utroque modo verificatur, cum dicitur ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo, haec praepositio ex importat ordinem, ut dictum est : secundo modo, importat habitudinem causae materialis, quae negatur. » Dans la note qui accompagne sa traduction de cet *ad tertium*, Sertillanges s'emploie à balayer non seulement l'objection, mais aussi le premier sens que saint Thomas n'avait pas jugé nécessaire ici d'écarter dans sa réponse : « Évidemment le néant n'est pas une matière dont l'être soit fait, et l'esprit même ne conçoit pas ainsi les choses. Au contraire l'esprit conçoit que le néant soit un point de départ pour l'action qui donne tout, et cette conception gouverne le langage, bien qu'en réalité il n'en soit rien » (A. D. SERTILLANGES, « Notes explicatives », dans SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique. La Création*, op. cit., note [35], p. 184 ; je souligne). Il est vrai que Sertillanges pouvait s'autoriser des *Q. disp. de potentia*, q. 3, a. 2, resp., où saint Thomas se montre plus sévère et qualifie d'imaginaire (sans toutefois prétendre interdire à l'imagination de jouer) la vue qui fait succéder l'être au non-être, comme le plein midi succède au matin, dans un continuum temporel qui serait commun à chacun de ces deux « termes ». Reste que, dès son Commentaire des *Sentences*, et de manière moins elliptique que dans la *Somme*, Thomas tenait ensemble, comme constitutives de la raison de création, les deux acceptions du *ex nihilo* : 1) rien n'est présupposé ou ne préexiste à la chose créée ; 2) dans la chose créée, le non-être "précède" l'être, non d'une priorité temporelle, mais uniquement selon un ordre ou priorité de nature, la chose créée n'ayant pas l'être en elle-même. Voir l'exposé subtil, mais très clair de THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, sol., dont on peut retenir cette conclusion : « Et secundum ista duo creatio dupliciter dicitur esse ex nihilo. Tum ita quod negatio neget ordinem creationis importatum [*corr.* ; éd. : importatae] per hanc praepositionem "ex", ad aliquid praeexistens, ut dicatur esse ex nihilo, quia non ex aliquo praeexistenti ; et hoc quantum ad primum. Tum ita quod remaneat ordo creationis ad nihil praeexistens, natura affirmatus ; ut dicatur creatio esse ex nihilo, quia res creata naturaliter prius habet non esse quam esse [Et c'est selon ces deux traits que la création est dite *de rien*. D'abord en telle façon que la négation nie l'ordre de la création, impliqué par cette préposition *de*, à quelque chose préexistant, et ainsi dit-on *de rien* au sens de *pas de quelque chose préexistant*. Voilà pour le premier sens. Mais c'est également en telle façon que demeure l'ordre de la création au rien préexistant, ordre affirmé en nature ; et ainsi dit-on que la création est *de rien* au sens que la réalité créée a par nature le non-être avant d'avoir l'être] ». Passage corrigé d'après le texte provisoire de l'édition Léonine préparé par P.-M. GILS et A. OLIVA.